Actes administratifs. — Émission de Vœux. — Promotion aux Saints Ordres. — Avis du mois. — Comptes-rendus de Visites religieuses.

Nouvelles des Communautés. — Mort et funérailles de Mgr de Courmont. — Mouvement du personnel. — Mortain : Situation légale de l'Abbaye Blanche. — Haïti : Bénédiction de la chapelle du Petit Séminaire. — Questions et Réponses. — Bibliographie.

Bulletin des Œuvres. — Province de Belgique-Hollande. Aperçu général. — Louvain. Lierre.

Nécrologie. — PP. Cornelius O'Shea, Henri Kuentzler, Paul Leconte, Léon Dufay, James Lacy. — Mgr Raoul de Courmont, P. Louis Veillet, FF. Brandain Coffey, Gordien Pempoulo.

ROME

VICAIRES GÉNÉRAUX ÉT VICAIRES DÉLÉGUÉS

Le Droit Canon (Can. 309, 310, 311) prescrit aux Vicaires et aux Préfets apostoliques de nommer des Pro-vicaires et des Pro-préfets, pour les remplacer en cas de décès. Ils n'ont pas de Vicaires Généraux; mais à la place, avec les mêmes pouvoirs et les mêmes fonctions, ils peuvent avoir des Vicaires délégués. — Inutile de faire remarquer que le même titulaire peut être à la fois Pro-Vicaire et Vicaire délégué. En cas de besoin, le Vicaire Apostolique peut même nommer plusieurs Vicaires délégués (*Acta A. S. apr. 1920*).

Voici la Circulaire de la Propagande à ce sujet.

S. CONGREGATIO
de
PROPAGANDA FIDE

Prot. N^o 2986
1919

Reverendissime Domine,

Iuxta can. 198 Codicis J. C., Vicariis et Præfectis Apostolicis ius non competit sibi eligendi VICARIUM GENERALEM sicut fas est Episcopis residualibus; sed ipsis potestas tantum est nominandi cum muneribus in singulis casibus determinandis delegatum qui etiam alius esse potest ac provicarius, de quo in can. 309.

Sed cum ex alia parte opportunum videatur superiores Missionum auctoritate pollere sibi deligendi aliquem vicarium qui practice eadem gaudeat iurisdictione quam ius canonicum vicariis generalibus facit, non exclusa potestate habituali in executionem mandandi rescripta pontificis, et utendi iisdem peculiaribus facultatibus quas hæc S. C. Ordinariis locorum communicat, SS. D. N. Benedictus Divina Prov. PP. XV, in audientia concessa infrascripto Cardinali Præfecto S. C. de Propaganda Fide, die 6 Novemb. a. 1919, hæc pro bono missionum sua benignitate concessit :

1. — Sanavit nullitatem actuum iurisdictionis positorum ab illis missionariis qui forsitan ut vere vicarios generales se gesserunt.

2. — Elargitus est Vicariis et Præfectis Apostolicis potestatem nominandi VICARIUM DELEGATUM, si eo indigeant, cui practice concessa sit omnis iuridictio in spiritualibus et temporalibus, qua ex codice iuris can. uti potest vicarius generalis in dioecesi.